
Comune
di Rozzano

Città Metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 26/07/2023

OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Luglio dalle ore 12:00, nella residenza, 
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale:

NOME QUALIFICA PRESENTI
FERRETTI DE LUCA GIOVANNI Sindaco SI
PERAZZOLO CRISTINA Assessore SI
ZANABONI DENIS Assessore NO
VALLI ERMANNO Assessore SI
RONDINI MARCO Assessore SI
GALEONE LUCIA Assessore SI
CARIELLO IVAN Assessore SI

Presenti: 6
Assenti: 1

Partecipa all’adunanza il Il Segretario Generale dott.ssa Manganaro Mattia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero degli intervenuti, il il Sindaco Giovanni Ferretti De Luca assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto

La Giunta Comunale si è riunita con modalità in presenza e di collegamento da remoto. Al 
momento dell’appello il Segretario Generale dott.ssa Mattia Manganaro, ha verificato ed 
individuato, identificandoli, il Sindaco Giovanni Ferretti De Luca,  il Vice Sindaco Cristina 
Perazzolo, l’Assessore Ermanno Valli e l’Assessore Ivan Cariello collegati in videoconferenzaSI

 A
TT

ES
TA

 C
H

E 
LA

 P
R

ES
EN

TE
 C

O
PI

A
 C

A
R

TA
C

EA
 E

' C
O

N
FO

R
M

E 
A

LL
'O

R
IG

IN
A

LE
 D

IG
IT

A
LE

.
D

EL
IB

ER
A

 D
I G

IU
N

TA
 N

. 1
13

 D
EL

 2
6/

07
/2

02
3 

12
:0

0:
00

. P
ub

bl
ic

at
a 

al
l'A

lb
o 

on
li

ne
 d

al
 2

7/
07

/2
02

3 
al

 1
1/

08
/2

02
3.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

. R
oz

za
no

, 2
7/

07
/2

02
3



2

OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

Proposta di Giunta n. 127

PREMESSO CHE:

 con decreto legislativo 4 Maggio 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale è stata introdotta, fra l’altro, all’articolo n. 4, la possibilità per 
i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con deliberazione del consiglio 
comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;

 il relativo gettito è destinato esclusivamente al finanziamento, totale o parziale, degli 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché degli interventi di manutenzione e recupero, nonché di fruizione e valorizzazione 
dei beni culturali, paesaggistici e ambientali, ricadenti nel territorio comunale.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia N° XI / 3764 del 
03/11/2020 ove si annovera Rozzano tra i comuni turistici.

DATO ATTO CHE il Comune può disciplinare le modalità applicative del tributo mediante apposito 
Regolamento da adottare ai sensi dell’articolo n. 52 del D. Lgs. n. 446/1997.

TENUTO CONTO CHE nella seduta del Consiglio Comunale del 13 giugno 2023 con l’adozione 
della delibera n. 24 è stata istituita l’imposta di soggiorno ed è stato approvato il relativo 
Regolamento.

VISTO l’articolo 5 “Misura dell’imposta” del sopracitato regolamento, il quale prevede che l’imposta 
di soggiorno sia commisurata alle diverse tipologie di strutture ricettive definite dalla normativa 
regionale, tenendo conto delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture, nonché del 
conseguente valore economico/prezzo del soggiorno.

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6  del Regolamento sono esenti dall’imposta:

a) gli iscritti all’anagrafe dei residenti presso il Comune di Rozzano al momento del 
pernottamento; 
b) i minori fino al compimento del dodicesimo anno di età; 
c) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive, a seguito di provvedimenti adottati da Autorità 
pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi di natura straordinaria 
e per finalità di soccorso umanitario; 
d) coloro i quali abbiano compiuto il settancinquesimo anno di età;
e) le persone disabili la cui condizione di disabilità sia certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 L. 
104/1992 e di analoghe disposizioni dei Paesi di provenienza, per i cittadini stranieri. 

VISTO quanto disposto dall’art. 3 comma 2 della Legge 27 luglio 2000 n° 212 ( Statuto del 
contribuente) il cui contenuto prevede che le disposizioni tributarie non possono prevedere 
adempimenti a carico dei contribuenti la cui scadenza sia fissata anteriormente al sessantesimo 
giorno dalla data della loro entrata in vigore o dell’attuazione dei provvedimenti di attuazione in 
essa espressamente previsti. 

VISTI altresì:

SI
 A

TT
ES

TA
 C

H
E 

LA
 P

R
ES

EN
TE

 C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 E
' C

O
N

FO
R

M
E 

A
LL

'O
R

IG
IN

A
LE

 D
IG

IT
A

LE
.

D
EL

IB
ER

A
 D

I G
IU

N
TA

 N
. 1

13
 D

EL
 2

6/
07

/2
02

3 
12

:0
0:

00
. P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
on

li
ne

 d
al

 2
7/

07
/2

02
3 

al
 1

1/
08

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
. R

oz
za

no
, 2

7/
07

/2
02

3



3

 l’art. 13 comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011 n° 201 che dispone che tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni devono essere inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica; 

 l’art.13 comma 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011 n° 201 il quale prevede che i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 
giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.

RICHIAMATO il Regolamento Generale delle entrate comunali.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta 
Comunale.

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE ADOTTI LA SEGUENTE DECISIONE

1. di stabilire le seguenti misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento 
suddivise per tipologia di struttura e categoria:

TIPOLOGIA STRUTTURE ALBERGHIERE TARIFFA APPLICABILE

Quattro stelle € 4

Tre stelle e categorie inferiori € 3

TIPOLOGIA STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE TARIFFA APPLICABILE

Bed & Breakfast - Affittacamere € 2,5

Altre strutture previste dalla normativa regionale € 2,5

2. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione entro 15 giorni lavorativi successivi alla data di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale, e le tariffe avranno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione da parte del MEF, secondo quanto 
stabilito dal comma 15 quater dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214:

SI
 A

TT
ES

TA
 C

H
E 

LA
 P

R
ES

EN
TE

 C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 E
' C

O
N

FO
R

M
E 

A
LL

'O
R

IG
IN

A
LE

 D
IG

IT
A

LE
.

D
EL

IB
ER

A
 D

I G
IU

N
TA

 N
. 1

13
 D

EL
 2

6/
07

/2
02

3 
12

:0
0:

00
. P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
on

li
ne

 d
al

 2
7/

07
/2

02
3 

al
 1

1/
08

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
. R

oz
za

no
, 2

7/
07

/2
02

3



4

OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

LA GIUNTA COMUNALE

Relaziona il Sindaco

ESAMINATA la proposta sopra riportata

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 127 che viene inserita in questo atto come parte 
costitutiva del medesimo
Successivamente, tenuto conto dell’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.rozzano.mi.it
_____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Ferretti De Luca dott.ssa Manganaro Mattia  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005
______________________________________________________________________________

SI
 A

TT
ES

TA
 C

H
E 

LA
 P

R
ES

EN
TE

 C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 E
' C

O
N

FO
R

M
E 

A
LL

'O
R

IG
IN

A
LE

 D
IG

IT
A

LE
.

D
EL

IB
ER

A
 D

I G
IU

N
TA

 N
. 1

13
 D

EL
 2

6/
07

/2
02

3 
12

:0
0:

00
. P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
on

li
ne

 d
al

 2
7/

07
/2

02
3 

al
 1

1/
08

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
. R

oz
za

no
, 2

7/
07

/2
02

3

http://www.comune.rozzano.mi.it


Piazza Giovanni Foglia, 1
20089 Rozzano (MI)
Tel. 02 82261 Fax 02 89200788
pec: protocollo@pec.comune.rozzano.mi.it

  Comune
di Rozzano
Città Metropolitana

 di Milano

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

Direzione Finanziaria e Partecipate

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(art. 49, comma 1° del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole 
  

Rozzano, 24/07/2023 Il Dirigente
dott. Stefano Specchia

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

SI
 A

TT
ES

TA
 C

H
E 

LA
 P

R
ES

EN
TE

 C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 E
' C

O
N

FO
R

M
E 

A
LL

'O
R

IG
IN

A
LE

 D
IG

IT
A

LE
.

D
EL

IB
ER

A
 D

I G
IU

N
TA

 N
. 1

13
 D

EL
 2

6/
07

/2
02

3 
12

:0
0:

00
. P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
on

li
ne

 d
al

 2
7/

07
/2

02
3 

al
 1

1/
08

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
. R

oz
za

no
, 2

7/
07

/2
02

3



Piazza Giovanni Foglia, 1
20089 Rozzano (MI)
Tel. 02 82261 Fax 02 89200788
pec: protocollo@pec.comune.rozzano.mi.it

  Comune
di Rozzano
Città Metropolitana

 di Milano

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

Direzione Finanziaria e Partecipate

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49, comma 1° del T.U.E.L approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole.

   

Rozzano, 24/07/2023 Il Dirigente
dott. Stefano Specchia

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

SI
 A

TT
ES

TA
 C

H
E 

LA
 P

R
ES

EN
TE

 C
O

PI
A

 C
A

R
TA

C
EA

 E
' C

O
N

FO
R

M
E 

A
LL

'O
R

IG
IN

A
LE

 D
IG

IT
A

LE
.

D
EL

IB
ER

A
 D

I G
IU

N
TA

 N
. 1

13
 D

EL
 2

6/
07

/2
02

3 
12

:0
0:

00
. P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
on

li
ne

 d
al

 2
7/

07
/2

02
3 

al
 1

1/
08

/2
02

3.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
. R

oz
za

no
, 2

7/
07

/2
02

3


